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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
  Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 
  

MODIFICĂRI ADUSE CODULUI FISCAL DE LEGEA NR. 69/2023
Titlul V Contribuţii sociale obligatorii şi Titlul VI Impozitul pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi 

şi impozitul pe reprezentanţele firmelor străine înfiinţate în România
care intră în vigoare în data de 02.04.2023

Articol
unic
pct.

Forma  Codului  fiscal  în  vigoare  ÎNAINTE  de  modificările
aduse de Legea nr. 69/2023

Forma Codului fiscal în vigoare DUPĂ modificările aduse de
Legea nr. 69/2023

1 ART. 136 Contribuabilii/Plătitorii de venit la sistemul public de
pensii
    Următoarele persoane au calitatea de contribuabili/plătitori de
venit  la  sistemul  public  de  pensii,  cu  respectarea  legislaţiei
europene aplicabile în domeniul securităţii  sociale, precum şi a
acordurilor  privind  sistemele  de  securitate  socială  la  care
România este parte, după caz:
    .......
    b) cetăţenii români, cetăţenii altor state şi apatrizii care nu au
domiciliul  sau reşedinţa  în România,  în  condiţiile  prevăzute de
legislaţia  europeană  aplicabilă  în  domeniul  securităţii  sociale,
precum şi de acordurile privind sistemele de securitate socială la
care România este parte;

La articolul 136, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„b)  cetățenii  români,  cetățenii  altor  state  și  apatrizii  care  nu  au
domiciliul  sau  reședința  în  România,  în  condițiile  prevăzute  de
legislația europeană aplicabilă în domeniul securității sociale, precum
și  de  acordurile  privind  sistemele  de  securitate  socială  la  care
România  este  parte,  cu  excepția  nomazilor  digitali*,  definiți  în
conformitate cu prevederile art. 2 lit. n4) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.  194/2002  privind  regimul  străinilor  în  România,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, în condițiile în
care nomadul  digital  este  prezent  pe teritoriul  României  pentru o
perioadă sau mai multe perioade care nu depășesc 183 de zile  pe
parcursul oricărui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în
anul calendaristic vizat;” 

2 ART.  153  Contribuabilii/Plătitorii  de  venit  la  sistemul  de
asigurări sociale de sănătate
(1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabili/plătitori
de  venit  la  sistemul  de  asigurări  sociale  de  sănătate,  cu
respectarea  prevederilor  legislaţiei  europene  aplicabile  în

La  articolul  153  alineatul  (1),  litera  b)  se  modifică  și  va  avea
următorul cuprins: 
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domeniul  securităţii  sociale,  precum  şi  ale  acordurilor  privind
sistemele de securitate socială la care România este parte, după
caz:
......
    b) cetăţenii străini şi apatrizii care au solicitat şi au obţinut
prelungirea  dreptului  de  şedere  temporară  ori  au  domiciliul  în
România;

„b)  cetățenii  străini  și  apatrizii  care  au  solicitat  și  au  obținut
prelungirea  dreptului  de  ședere  temporară  ori  au  domiciliul  în
România,  cu excepția nomazilor digitali, definiți în conformitate cu
prevederile art. 2 lit. n4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
194/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în
condițiile în care nomadul digital este prezent pe teritoriul României
pentru o perioadă sau mai multe perioade care nu depășesc 183 de
zile  pe  parcursul  oricărui  interval  de  12  luni  consecutive,  care  se
încheie în anul calendaristic vizat;”. 

3 ART. 228  Venituri neimpozabile în România
    (1) Următoarele venituri nu sunt impozabile în România:
.....

La articolul 228 alineatul (1), după litera c) se introduce o nouă
literă, lit. d), cu următorul cuprins: 
„d) veniturile din salarii sau asimilate salariilor obținute de persoana
fizică  cu  statut  de  nomad  digital,  definit  potrivit  prevederilor
Ordonanței  de urgență a  Guvernului  nr.  194/2002,  republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  din  activitatea  pe  care  o
prestează în baza unui contract de muncă la o companie înregistrată
în afara României și care prestează servicii prin utilizarea tehnologiei
informației și comunicațiilor sau care deține o companie înregistrată
în afara României, în cadrul căreia prestează servicii prin utilizarea
tehnologiei informației și comunicațiilor și poate desfășura activitatea
de angajat sau activitatea din cadrul companiei, de la distanță, prin
utilizarea  tehnologiei  informației  și  comunicațiilor,  în  condițiile  în
care persoana fizică este prezentă pe teritoriul  României  pentru o
perioadă sau mai multe perioade care nu depășesc 183 de zile  pe
parcursul oricărui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în
anul calendaristic vizat.” 

Art. 2 lit. n4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu modificările și
completările ulterioare:             
nomad digital - străinul care este angajat cu un contract de muncă la o companie înregistrată în afara României şi care prestează servicii prin 
utilizarea tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor sau care deţine o companie înregistrată în afara României, în cadrul căreia prestează 
servicii prin utilizarea tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor şi poate desfăşura activitatea de angajat sau activitatea din cadrul companiei, 
de la distanţă, prin folosirea tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor;
  


